UNILA                                                                                                                                                   Boletim de Serviço nº 483, de 27 de setembro de 2019, p.   21

EDITAL Nº 39/2019/PPGIELA

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR  EM  ESTUDOS  LATINO-  AMERICANOS  (PPGIELA)  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada
pela Portaria UNILA nº 559/2018, publicada no boletim de serviço nº 375
de 15 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo
presente edital, a homologação das inscrições do exame de proficiência
em  língua  estrangeira/adicional  destinado  exclusivamente  aos(as)
alunos(as)  regulares  do  Mestrado  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos.

62 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
CANDIDATO(A) LÍNGUA/IDIOMA AVALIADO

ALEX CARLOS LARSEN ESPANHOL

CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA ESPANHOL

CARLOS EDUARDO GÓNGORA SÁNCHEZ PORTUGUÊS

CAROLINE GATTI SOBREIRODE MEDEIROS ESPANHOL

DALIA MERCEDES ESPINO VEGAS PORTUGUÊS

GABRIEL DE SIQUEIRA GIL ESPANHOL

JEAN PAUL MOLINA RODRIGUEZ PORTUGUÊS

KELLY APARECIDA COSTA ESPANHOL

LUCIANA DE PAULA FREITAS ESPANHOL

OSMARINA DE OLIVEIRA ESPANHOL

ROGER ADAN CHAMBI MAYTA PORTUGUÊS

SEBASTIAN MARTIN PEREYRA PORTUGUÊS

SOLANGE ALAVARCE ESPANHOL

THIAGO AUGUSTO CARLOS PEREIRA ESPANHOL

THIAGO LOPEZ TURCATTI ESPANHOL

WASHINGTON FERREIRA DA SILVA ESPANHOL

YULLIAM ROXANA MONCADA VARELA PORTUGUÊS

63 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE
INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO DE INDEFERIMENTO

MATEUS RITTER
Não atende as disposições do item 1.3 do edital 38/2019
– PPGIELA (candidato não é discente regular do PPGIELA).

NATALIA APARECIDA CARVALHO CONCEIÇÃO Não atende as disposições do item 1.3 do edital 38/2019
– PPGIELA (candidata não é discente regular do PPGIELA).

PAUL ROGER TORRES SILVA
Não atende as disposições do item 1.3 do edital 38/2019
– PPGIELA (candidato não é discente regular do PPGIELA).

VANIA MACARENA ALVARADO SALDIVIA Não atende as disposições do item 1.3 do edital 38/2019
– PPGIELA (candidata não é discente regular do PPGIELA).

LAURA JANAINA DIAS AMATO
24 de setembro de 2019

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 28/2019/CELILACVN

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL), DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO
DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN), instituída pelas Portarias
UNILA nº. 081 e nº. 224, de 22 de fevereiro de 2019 e 08 de maio de
2019, publicadas nos Boletins de Serviços UNILA nº. 426 e nº. 443, torna
público o presente edital, que divulga a relação final de eleitores aptos a
votar  nos  processos  eleitorais  para  as  representações  discentes  nas
Comissões  Acadêmicas  (CA’s)  de  Ensino  (CAEN),  Pesquisa  (CAP)  e
Extensão (CAEX) do ILACVN e no Conselho do Instituto (CONSUNI), nos
termos do Estatuto,  do Regimento Geral  da UNILA,  deste  edital  e  da
Resolução ILACVN nº. 04, de 27 de março de 2019, do CONSUNI; e do
Edital CEL nº. 025, de 23 de agosto de 2019, publicados nos Boletins de
Serviço UNILA nº. 435 e nº. 473.

1. Dos recursos administrativos
1.1. Não houve submissão de recursos administrativos ou exclusão ou
inclusão  de  novos  eleitores  na  relação  de  votantes  nos  processos
eleitorais  para as representações discentes nas Comissões Acadêmicas
(CA’s) de Ensino (CAEN), Pesquisa (CAP) e Extensão (CAEX) do ILACVN e no
Conselho do Instituto (CONSUNI).

2. Dos eleitores aptos a votar
2.1. As relações finais de eleitores aptos a votar nos processos eleitorais
para as  representações discentes nas CA’s e CONSUNI do ILACVN são
aquelas publicadas nos Anexos V e VI do Edital CEL nº. 025, de 23 de
agosto de 2019.

3. Da campanha eleitoral
3.1. A campanha eleitoral encerra às 23h59 de 25/09/2019, véspera do
dia da votação, nas condições dispostas no Edital CEL nº. 025, de 23 de
agosto de 2019.

ERALCILENE MOREIRA TEREZIO
24 de setembro de 2019

EDITAL Nº 35/2019/PPGBC

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
(PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da  Natureza  (ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana  (UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº.  0415/2019,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de
agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de 2019,
no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  as  deliberações  de  seu
Colegiado,  torna  público  o  presente  edital,  que  divulga  o  resultado
preliminar do Edital PPG-BC nº. 031/2019, que regulamenta a concessão
complementar  de  apoio  financeiro  para  apresentação  de  trabalhos,
palestras, minicursos, oficinas ou atividades similares por alunos regulares
do PPG-BC em eventos, no Brasil e no exterior, no ano de 2019:

  UNILA                                                                                                                                                   Boletim de Serviço nº 483, de 27 de setembro de 2019, p.   22

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Divulga-se na forma do quadro abaixo o resultado preliminar do Edital
PPG-BC nº. 031/2019 da concessão complementar de apoio financeiro
para  apresentação  de  trabalhos,  palestras,  minicursos,  oficinas  ou
atividades similares por alunos regulares do PPG-BC em eventos, no Brasil
e no exterior, no ano de 2019:

Nome Número de matrícula Valor
solicitado

Inscrição Resultado
preliminar

Açucena Veleh Rivas 2018101000007553 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

Elizandra Ribeiro Bueno
Moreira

2019201000000201 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

Laura Bruna Gomes de
Araújo

2018101000006986 R$ 260,00 Deferida Classificado(a)

Suzan Prado Fernandes
Bernal

2018101000006832 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

2 . DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
2.1. Os prazos para a interposição de recursos administrativos são aqueles
informados no cronograma deste edital, devendo ser realizada na forma
do Anexo III  do Edital PPG-BC nº. 031/2019, devidamente preenchido,
assinado  e  submetido  ao  correio  eletrônico
<secretaria.ppgbc@unila.edu.br>  em  arquivo  eletrônico,  formato
extensão Portable Document Format [pdf].
2.2.  Todos os  recursos administrativos serão analisados,  deliberados e
respondidos  pela  Coordenação  do  PPG-BC,  em  primeira  instância;  e,
quando necessário, por seu Colegiado, em segunda instância, nos prazos
definido no cronograma.
2.3.  Os  resultados  serão  publicados  após  as  análises  dos  recursos
administrativos devidamente submetidos.

JORGE LUIS MARIA RUIZ
26 de setembro de 2019

EDITAL Nº 36/2019/PPGBC

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
(PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da  Natureza  (ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana  (UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº.  0415/2019,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de
agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de 2019,
no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  as  deliberações  de  seu
Colegiado,  torna  público  o  presente  edital,  que  divulga  o  resultado
preliminar do Edital PPG-BC nº. 032/2019, que regulamenta a concessão
complementar de apoio financeiro para participação de alunos regulares
do PPG-BC em atividades de campo, coleta de dados, visitas técnicas e
missões de estudo, no Brasil e no exterior, no ano de 2019:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Divulga-se na forma do quadro abaixo o resultado preliminar do Edital
PPG-BC nº. 032/2019 da concessão de apoio financeiro para participação
de alunos regulares do PPG-BC em atividades de campo, coleta de dados,
visitas técnicas e missões de estudo, no Brasil e no exterior, no ano de
2019:

Nome Número de matrícula Valor
solicitado

Inscrição Resultado
preliminar

Aline Cristiane
Cechinel Assing
Batista

2018101000006850 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

Camila Jonsson
Oliveira

2019201000000785 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

Karoline Bach Pauli 2018101000007642 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

Taynara da Silva 2019201000000613 R$ 1.048,50 Deferida Classificado(a)

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
2.1. Os prazos para a interposição de recursos administrativos são aqueles
informados no cronograma deste edital, devendo ser realizada na forma
do Anexo III  do Edital PPG-BC nº. 032/2019, devidamente preenchido,
assinado  e  submetido  ao  correio  eletrônico
<secretaria.ppgbc@unila.edu.br>  em  arquivo  eletrônico,  formato
extensão Portable Document Format [pdf].
2.2.  Todos os  recursos administrativos serão analisados,  deliberados e
respondidos  pela  Coordenação  do  PPG-BC,  em  primeira  instância;  e,
quando necessário, por seu Colegiado, em segunda instância, nos prazos
definido no cronograma.
2.3.  Os  resultados  serão  publicados  após  as  análises  dos  recursos
administrativos devidamente submetidos.

JORGE LUIS MARIA RUIZ
26 de setembro de 2019

	Anexo II
	Formulário de Solicitação de Remoção – Servidor
	62 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS